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Özet 

Bu çalışmada lise öğrencilerinin bilinçli farkındalık düzeylerinin yaşam doyumları üzerinde etkisi olup olmadığı 
yaş, cinsiyet, anne-baba eğitim durumu, anne-baba birliktelik durumu, öğrencide kronik hastalık olup olmadığı, 
öğrencinin psikolojik destek alıp almadığı, öğrencinin kardeş sayısı değişkenlerine göre farklılaşıp 
farklılaşmadığını araştırmak amaçlanmıştır. Katılımcılar, farklı okul türlerindeki 173’ü kadın, 130’u erkek olmak 
üzere toplam 308 lise öğrencisinden oluşmaktadır. Araştırma yapılırken, Bilinçli Farkındalık Ölçeği, Yaşam 
Doyumu Ölçeği ve öğrencilerin demografik bilgilerini almak adına Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Araştırmada 
ilişkisel tarama modelinden faydalanılmıştır. Araştırmada iki değişken arasındaki ilişkinin ortaya koyması 
amacıyla Pearson momentler çarpımı korelasyon katsayısı, bağımsız değişkenlerin bağımlı değişkeni yordama 
düzeyini ortaya koymak amacıyla aşamalı regresyon analizi kullanılmıştır. Araştırma bulgularına göre bilinçli 
farkındalık ve yaşam doyumu arasında pozitif yönde bir ilişki bulunmaktadır. Ayrıca yaşam doyumu ve annenin 
eğitim durumu arasında pozitif yönde anlamlı bir farklılık bulunmuştur. Ancak cinsiyet, yaş, anne baba birliktelik 
durumu, baba eğitim durumu, kronik hastalık, psikolojik destek alıp almama, kardeş sayısı ve okuduğu okul türü 
arasında anlamlı bir farklılık oluşmamıştır. Araştırma sonucunda elde edilen bulgular ilgili literatür bağlamında 
tartışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Bilinçli Farkındalık, Yaşam Doyumu, Doyum, Farkındalık. 

GİRİŞ 

Antik Yunan’da psikolojik anlamda iyi olmak, bireyin mutlu olmasından ziyade kendi içsel 
gücünü ortaya koyması anlamında kullanılmış ve bu kavram “eudaimonia” şeklinde 
açıklanmıştır. Psikolojik anlamda iyi olmak ya da iyi bir yaşama sahip olmak nasıl olur 
sorusunun cevabı bilim insanları tarafından uzun yıllardır tartışılmaktadır. Diener ve Suh 
(2000), yaşamın iyi olması için bireyin erdemli biri olması, üzerine düşen vazifeleri olması 
gerektiği şekilde yapması veya coşku düzeyinin yüksek olması gerektiğini ifade etmiştir.  

Doyum kavramı, gereksinimlerin, isteklerin, umut ve beklentilerin (Özer ve Karabulut, 2003) 
karşılanma durumu (Şahin, 2008) olarak tanımlanabilir. Literatürde ilk olarak Neugarten ve 
diğerleri (1961) tarafından ortaya atılan yaşam doyumu kavramı, bireyin mevcut iyilik halinin 
(Bradley ve Crowny, 2004) ve günlük yaşamı içerisinde ortaya çıkan memnuniyet derecesinin 
(Myers ve Diener 1995) ne düzeyde olduğunun değerlendirilmesi şeklinde tanımlanmaktadır. 
Çeçen (2008), yaşam doyumu kavramını kişinin mevcut yaşam koşulları içerisinde belirlediği 
kriterlere göre tüm hayatını olumlu yönde değerlendirmesi şeklinde ifade ederken; Diener 
(2000) bireyin yaşamı ile ilgili ortaya koyduğu bireysel değerlendirmeler (Şahin, 2008) 
sonucunda yaşamının kalitesinin nasıl olduğuna karar vermesi olarak tanımlamıştır. Özet 
olarak, bireyin hayatında var olanlar ve arzu ettikleri arasındaki uyum ya da uyumsuzluk hali 
hayattan aldığı doyum düzeyi üzerinde etkili olmaktadır. Soydan’a (2015) göre bireyin hayalleri 
ve yaşamını algılama durumu (Park ve Huebner, 2005) arasındaki uyum ne denli fazla ise 
yaşamdan aldığı doyum da o kadar artmaktadır.  
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Neugarten (1961) bireylerdeki yaşam doyumu düzeylerini ortaya koymak amacıyla beş ölçüt 
belirlemiş ve yaşamdan yüksek düzeyde doyum alan kişileri, gün içinde ortaya koyduğu 
aktivitelerden hoşlanan, yaşamı ile ilgili belirlediği amaçların yanında eski yaşantıları ile 
barışık olan, ortaya koyduğu amaçlara ulaşmaya yönelik tutumunun olumlu olduğu, pozitif 
kendilik algısına sahip, olumlu bir yaşam algısı olan bireyler (Ümmet, 2012) olarak 
nitelendirmiştir. 

Yapılan araştırmalar yaşam doyumunu etkileyen birçok faktör olduğunu ortaya koymaktadır. 
Çivitçi’ye (2009) göre, kişinin yakın çevresi ve ailesiyle ilişkisinin olumlu olması ve bunun 
neticesinde çevresinden olumlu geri bildirimler alması yaşam doyumunu artıran bir faktör 
olarak görülmektedir. Esen’e (2010) göre, 1995 yılında Myers ve Diener’in ortaya koyduğu 
çalışmada, bireylerin yaşam doyumu düzeylerinin cinsiyet farklılıkları ve maddi kazançtan 
etkilenmediği gözlemlenmiş ancak kültürel ve sosyal durumların bireylerin yaşam doyumunda 
etkisinin oldukça yüksek olduğu görülmüştür.  

Kişilerin inanç sistemleri ve değerlerinin yaşam doyumları arasındaki ilişkisinin araştırıldığı bir 
çalışmada (Plouffe ve Tremblay, 2017) bu değişkenler arasındaki ilişki anlamlı çıkmıştır. 
Keser’in 2005 yılında ortaya koyduğu araştırma sonuçlarına göre, bireylerin yaşam doyumları 
ve eğitim düzeyleri arasındaki ilişkiye bakıldığında, bireylerin eğitim düzeyi yükseldikçe 
yaşam doyumu seviyesinde azalma olduğu görülmüştür. Orhan (2018) tarafından yapılan 
çalışmada bireylerin psikolojik iyi oluş düzeyleri ile yaşamdan keyif alma düzeyleri arasında 
anlamlı bir ilişki olduğu bulgulanmıştır. Her ne kadar yapılan çalışmalarda yaşam doyumu ile 
kaygı, depresyon gibi alanlar üzerinde durulsa da yaşam doyumunun bilinçli farkındalık 
kavramı ile ilişkili (Çıkrıkçı, 2012) olduğu bulunmuştur (Şahin, 2019). 

Bilinçli Farkındalık (mindfulness) (Çelebi, 2021), Doğu Ruhani gelenekleri (Kabat Zinn, 2003) 
ve Budizm öğretilerine (Deniz ve Erus, 2021) dayanan bir yaşam şeklidir. Kelime olarak bilinçli 
farkındalık, Buddha’ nın 2500 yıl öncesinde kullandığı (Levey ve Levey, 2018) Pali dilinde 
“sati” (Deniz ve Erus, 2021) sözcüğüne karşılık gelmektedir (Germer, 2004). Bodhi’nin 2011 
yılında yaptığı araştırmada, Sati sözcüğünü İngilizce’ye mindfulness olarak tercüme eden ilk 
bilim insanının T. W. Rhys Davids olduğu belirtilmiştir. Mindfulness kavramı Türkçe kelime 
anlamında ortak bir kanıya varılamamış olup, Uzun (2019) fark etmek ve anda olmak 
fiillerinden yola çıkarak, farkandalık ifadesinin kullanılmasını önermektedir (Güldal, 2019). 

Almanya’ da doğmuş Budist bir rahip olan Nyanaponika Thera, bilinçli farkındalık 
mefhumunun gelişmesi konusundaki önemli isimlerden biridir (Önen, 2021). 1987 yılında 
Budistlerin dini lideri olan Dalai Lama’nın da desteği ile Massachusetts’teki Zihin ve Yaşam 
Enstitüsü’nün kurulması, mindfulness kavramının dünyaya yayılımı konusunda oldukça önemli 
bir role sahiptir (Moniz ve Slutzky, 2015). 

Literatüre ilk olarak Kabat-Zinn tarafından kavramsal olarak sokulan (Savel ve Munro, 2017) 
bilinçli farkındalık, dikkatin düzenlenerek (Özyeşil ve ark. 2011), şimdiki anda yaşanılan 
(Demir, 2015), içsel ve dışsal olarak deneyimlenen (Baer, 2003) durumlara yönlendirilmesi ve 
yaşanılan anın yargısız gözlemi olarak tanımlanmaktadır (Kabat-Zinn, 2003). Başka bir ifade 
ile anda yaşanılan deneyimi kabul ederek fark etmek (Germer, Siegel ve Fulton, 2005), anda 
yaşanılan durumu yargısız bir şekilde kabul ederek dikkatini verebilmektir (Linehan, 2015). 
Brown ve Ryan’a göre (2003) bilinçli farkındalık, bireyin şimdiki anda yaşanılan durumları 
fark etmesi ve dikkatini o anda tutabilmesidir. Böylece birey bilinçli farkındalık sayesinde 
otomatik düşüncelerden ve kendisi için bir yararı olmayacak davranışlardan uzak 
kalabilmektedir (Deniz, Erus, Büyükcebeci, 2017). Bishop ve arkadaşlarının 2004 yılında 
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yapmış olduğu bir araştırmada bilinçli farkındalık, geçmiş yaşantımızda edindiğimiz 
tecrübelerin, gelecekte meydana gelecek durumlar üzerinde etki etmeden var olan anda oluşan 
durumları kabul etmek, şeklinde ifade edilmiştir. Bilinçli farkındalıkta amaç, geçmiş yaşantıları 
tüm içtenliğimizle kabul ederek, dikkatimizi yeniden ve sakin bir şekilde içinde bulunduğumuz 
“an” a verebilmektir (Özyeşil, 2011). Bilinçli farkındalık kavramı, sürecin psikolojik düzlemde 
nasıl işlediğini ve etkisini anlayabilmek adına yedi bileşene ayrılmıştır: dikkat ve farkındalık, 
kabullenme, yargılamama, şimdiki anda olma, gözlemleme, tanımlama, tepkisiz olma (Baer, 
Smith ve Allen, 2004; Demir, 2014; Deniz ve Erus, 2021; Özyeşil, 2011;).  

Literatüre bakıldığında bilinçli farkındalık ile ilgili oldukça fazla araştırma yapıldığı 
görülmektedir. Bu araştırmalara göre bireylerin bilinçli farkındalık düzeylerini etkileyen birçok 
faktör bulunmaktadır.  Rodgers’in (2014) yapmış olduğu araştırmada, bilinçli farkındalık 
kavramının öğrencilerde ders başarısını artırmanın yanında, duygularının farkında varma, 
özfarkındalık becerilerini geliştirme, davranışları düzenleme konularında da önemli rol 
oynadığı sonucuna varılmıştır. Shapiro, Schwartz ve Bonner’in (1998) yapmış olduğu bir 
araştırma sonucunda bilinçli farkındalık modeli temel alınarak uygulanan bir grup meditasyonu 
çalışmasında, çalışmaya katılan grupta empati düzeylerinde artış, depresyon düzeylerinde ise 
anlamlı düzeyde bir azalma bulgusuna ulaşılmıştır. 

Bilinçli farkındalık ve psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkiyi araştıran Brown ve Ryan (2003), 
bilinçli farkındalığın psikolojik iyi oluşla olumlu bir ilişkisi olduğunu bulgulamıştır. Gündüz 
tarafından 2016 yılında yapılan araştırmada duygu düzenleme güçlüğü ve bilinçli farkındalık 
arasında negatif yönde bir ilişki olduğu, benzer şekilde Kara (2016) ve Ülev’in (2014) 
depresyon ve bilinçli farkındalık arasındaki ilişkiyi araştırdığı çalışmalarında bu değişkenler 
arasındaki ilişkinin de negatif yönde olduğu bulunmuştur. Bireylerin yaşam doyumu ve bilinçli 
farkındalık düzeyleri ile ilgili 2015 yılında Yıkılmaz ve Demir Güdül’ün yaptığı araştırmada bu 
değişkenler arasındaki ilişki pozitif yönde anlamlı bulunmuştur. 

Bireyler için hayattan keyif alma ve anlamlı bir hayat yaşıyor olmanın yaşamdan elde ettiğimiz 
doyum ile ilişkili olduğu düşünülmektedir. Yaşam doyumunun bireylerin ruh sağlığının 
korunması ve kendilerini gerçekleştirme yolcuğunda önemli bir etkiye sahip olduğu 
söylenebilir. Bu çalışmada lise öğrencilerinin yaşam doyumu ve bilinçli farkındalık düzeyleri 
arasındaki ilişkiyi incelemek amaçlanmıştır. Bu çalışma vesilesiyle ruh sağlığı alanında çalışan 
bireylerin, danışanlarına koruyucu ruh sağlığı hizmeti verebilmesi adına katkı sunacağı 
düşünülmektedir.  

Bu araştırma kapsamında (1) lise öğrencilerinin yaşam doyumu ve bilinçli farkındalık düzeyleri 
arasında ilişki olup olmadığı, (2) lise öğrencilerinin yaşam doyumlarının yaş, cinsiyet, anne 
baba birliktelik durumu, anne baba eğitim durumu, okumakta olunan okulun türü, kronik 
hastalık, kardeş sayısı ve psikolojik destek almış olma durumlarına göre farklılaşıp 
farklılaşmadığı araştırılmıştır. 

YÖNTEM 

Araştırma Deseni 

Bu araştırmada, yaşam doyumu ile ilişkili olduğu düşünülen değişkenlerin yaşam doyumunu 
ne düzeyde yordadığını ortaya koymak amaçlanmıştır. Bu araştırma nicel bir araştırma olup, 
ilişkisel araştırma modelinde gerçekleştirilmiştir. 
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Katılımcılar 

Bu araştırmada katılımcılar İstanbul İli genelinde lise düzeyinde okuyan 303 öğrenciden 
oluşmaktadır. Öğrenciler bu araştırmanın önemi konusunda bilgilendirilmiş ve öğrenciler bu 
çalışmaya gönüllü olarak katılmıştır. Araştırmaya katılan lise öğrencilerinin %57,1’i (n = 173) 
kadın, %42,9’u (n = 130) erkek öğrencilerden oluşmaktadır. Öğrencilerin %24,1’i (n = 73) 12-
14 yaş aralığında, %75,9’u (n = 230) 15-20 yaş aralığındadır. Bununla birlikte öğrencilerin 
%95,7’sinin (n=290) anne babası evli ve birlikte, %4,3’ünün (n=13) anne babasının boşanmış 
olduğu görülmektedir. Öğrencilerin annelerinin eğitim durumlarına bakıldığında, %39,9’unun 
(n=121) ilkokul veya ortaokul mezunu, %36,3 (n = 110) lise mezunu, %23,8 (n = 72) lisans ya 
da lisansüstü mezunu olduğu bulunmuştur. Öğrencilerin babalarının eğitim durumlarına 
bakıldığında ise %30,7’sinin (n=93) babası ilkokul veya ortaokul mezunu, %34,0’ının (n = 103) 
lise mezunu, %35,3’ü (n = 107) lisans ya da lisansüstü mezunu olduğu görülmüştür. 
Öğrencilerin okul türlerine göre %71,0’ının (n=215) Anadolu lisesinde, %17,8’inin (n=54) 
İmam Hatip Lisesinde, %11,2’sinin(n=34) Meslek Lisesi’nde öğrenim gördüğü görülmektedir. 
Öğrencilerin %8,3’ünün (n=25) kronik rahatsızlığı olduğu, %91,7’sinin (n=278) kronik bir 
rahatsızlığı bulunmadığı görülmektedir. Öğrencilerin %42,9’u (n=130) 1-2 kardeş, %37,3’ü 
(n=113) 3 kardeş, %19,8’i (n=60) ise 4 kardeştir. Öğrencilerin %15,5’i (n=47) psikolojik destek 
almakta, %84,5’i (n=256) psikolojik destek almamaktadır 

Veri Toplama Araçları 

Katılımcıların yaş, cinsiyet, anne baba birliktelik durumu, anne baba eğitim durumu, 
okunmakta olunan okul türü, kronik hastalık, kardeş sayısı ve psikolojik destek alma durumunu 
belirleyebilmek adına araştırıcı tarafından bir bilgi formu hazırlanmış ve öğrencilere 
uygulanmıştır. 

Yaşam Doyumu Ölçeği: 1985 yılında Diener, Emons, Larsen ve Griffin tarafından geliştirilen 
Yaşam Doyumu Ölçeği’nin Türkçe’ye uyarlama çalışması Baysal ve Dağlı (2016) tarafından 
yapılmıştır. Bireylerin yaşamdan aldıkları doyum düzeyini ölçen YDÖ, toplam 5 maddeden 
oluşmaktadır. 5’li Likert tipi bir ölçek olup, tek boyutludur. Ölçekten alınan puanlar ne kadar 
yüksekse yaşam doyumunun da o kadar yüksek olduğu anlamına gelmektedir. Türk kültürüne 
uyarlama çalışmasının sonucunda orijinal form ile Türkçe formun Pearson Momentler Çarpımı 
Korelasyon Katsayısı .92, Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı ise .88 olarak bulunmuştur. Test-
tekrar test güvenirliği .97 olarak elde edilmiştir (Baysal ve Dağlı, 2016). Bu araştırma için 
yaşam doyumu ölçeğinden elde edilen veriler doğrultusunda Cronbach Alpha değeri tekrar 
hesaplanmış ve elde edilen değer .85 olarak bulunmuştur. 

Bilinçli Farkındalık Ölçeği: Bilinçli Farkındalık Ölçeği, Brown ve Ryan (2003) tarafından 
geliştirilmiş; Türkçe uyarlama çalışması ise Özyeşil, Arslan, Kesici ve Deniz (2011) tarafından 
yapılmıştır. BİFÖ bireylerin dikkatle, anda yaşadığı deneyimlerinin farkında olabilme 
durumunu ölçen 15 maddeden oluşan bir ölçektir. 6’lı Likert tipi (1=Hemen hemen her zaman, 
2= çoğu zaman, 3= bazen, 4= nadiren, 5=oldukça seyrek, 6= hemen hemen hiçbir zaman) tek 
faktörlü bir ölçektir. Ölçekten yüksek puan almak, bireylerin bilinçli farkındalık düzeylerinin 
yüksek olduğu anlamına gelmektedir. Ölçeğin, doğrulayıcı faktör analizi sonucu yapılan uyum 
istatistikleri ile orijinal formun uyum istatistiklerinin kabul edilebilir bir uyum iyiliğe sahip 
olduğu görülmüştür. Madde toplam korelasyonu sonucunda ölçeğin bütün maddeleri arasında 
.40’ın üzerinde bir ilişki bulunmuştur. Güvenirlik analizi sonucunda ölçeğin Cronbach Alpha iç 
tutarlılık kat sayısının .80 olduğu görülmüştür. Yapılan test-tekrar test korelasyonu .86 olarak 
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hesaplanmıştır. Bu araştırmanın verileri ölçek toplam puanları üzerinden analiz edilmiştir. 
Hesaplanan Cronbach Alpha değeri .85 olarak hesaplanmıştır. 

İşlem ve Verilerin Analizi 

Araştırma 2021 yılında gerçekleştirilmiştir. Veri toplama araçlarının uygulanabilir hale 
getirilmesi için kişisel bilgiler formu, Yaşam Doyumu Ölçeği ve Bilinçli Farkındalık Ölçeği’nin 
tüm maddeleri Google Formlar’a geçirilmiştir. Katılımcılar farklı okul türlerindeki gönüllü lise 
öğrencilerinden seçilmiş ve 308 kişiye ulaşılmıştır. Veri toplama araçlarının doğru ve samimi 
bir şekilde doldurulması için öğrencilere bilgi verilmiş, kimlik bilgileri ile ilgili herhangi bir 
bilgi vermelerine gerek olmadığı belirtilmiştir. Araştırmanın amacı ve önemi hakkında bilgi 
verilmiş, veri toplama araçlarını samimiyetle doldurmalarının araştırmanın güvenirliğini 
artıracağı ifade edilmiştir. Veri toplama araçlarını doldururken 5 öğrencinin anketi gelişigüzel 
doldurduğu tespit edilmiş ve bu veriler çıkarılmıştır. Toplam 303 öğrenci ile gerçekleştirilen 
araştırma verileri ortalama 20 günde toplanmıştır.  

Veri analizine başlamadan önce, toplanan veriler Excel tabloya dönüştürülmüş ve istatistiksel 
analizleri SPSS programı kullanılarak yapılmıştır. Dağılımın normal olup olmadığını kontrol 
etmek için basıklık ve çarpıklık değerlerine bakılmıştır. +2 ve -2 arasında basıklık-çarpıklık 
değeri görülen verilerin normal dağılımda olduğu kabul edilmiştir (George ve Mallery, 2010). 
Araştırmada bağımlı ve bağımsız değişken arasındaki ilişkinin ortaya konulması için Pearson 
korelasyon katsayıları hesaplanmıştır. Bağımsız değişkenlerin bağımlı değişken üzerindeki 
yordama düzeyini belirleyebilmek amacıyla aşamalı regresyon analizi kullanılmıştır. Çoklu 
gruplar arasındaki farkın analizi için tek yönlü varyans analizi (ANOVA), ikili gruplar 
arasındaki farkı bulabilmek için t-testi uygulanmıştır. 

BULGULAR 

Araştırmanın bu bölümünde, ölçeklerin betimsel istatistiklerine, korelasyon değerlerine ve 
aşamalı regresyon analizi bulgularına yer verilmiştir. Bilinçli Farkındalık Ölçeği ve Yaşam 
Doyumu Ölçeği puanlarının betimsel istatistikleri Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1. Ölçek puanlarının betimsel istatistikleri 

 

Tablo 1’de görüldüğü üzere Yaşam Doyumu Ölçeği puanlarının ortalaması 14,96, standart 
sapması 4,45 olarak ölçülmüştür. Ölçekten elde edilen en yüksek puan 27,00 ve en düşük puan 
5,00 olarak belirlenmiştir. Bilinçli Farkındalık Ölçeği puanlarının ortalaması 59,45, standart 
sapması ise 13,88 olarak belirlenmiştir. Ölçekten alınan en yüksek puan 90,00, en düşük puan 
ise 15,00’tir. 

Ölçekler Madde Sayısı Ortalama Standart 
Sapma 

Minimum 
Değer 

Maksimum Değer 

Yaşam 
Doyumu 

   5 14,96     4,45 5,00 27,00 

 

Bilinçli 
Farkındalık  

 

  15 

 

59,45 

  

  13,88 

 

15,00 

  

90,00 
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Tablo 2. Öğrencilerin Yaşam Doyumlarının Bazı Değişkenlere Göre t Testi Sonuçları 

Değişkenler   N  Ortalama SS sd t  p  

Cinsiyet   Kız  173 14,67 4,64 301 1,32 0,18 

Erkek  130 15,35 4,15  

Yaş 12-14 73 15,52 4,61 301 1,22 0,22 

15-20 230 14,78 4,36  

Anne baba 
birlikte   

Birlikte 290 14,98 4,42 301 0,35 0,72 

Boşanmış 13 14,53 5,07  

Kronik Hastalık Evet 25 16,20 4,37 301 1,45 0,14 

Hayır  278 14,85 4,44  

Psikolojik 
Destek 

Evet   47 13,91 4,03 301 1,76 0,79 

Hayır 256 15,15 4,50  

Tablo 2’de görüldüğü üzere öğrencilerin “Yaşam Doyumları Ölçeği’ puanları ile öğrencilerin 

cinsiyetleri arasında anlamlı farklılık bulunmamaktadır [t= 1,32, p˃0.05]. Öğrencilerin “Yaşam 

Doyumları Ölçeği” nden aldıkları puanlar ile öğrencilerin yaşları arasında anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır [t= 1,22, p˃0.05]. Öğrencilerin “Yaşam Doyumları Ölçeği’ puanları ile 

öğrencilerin anne babalarının evli ya da boşanmış olmaları arasında anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır [t= 0,35, p˃0.05]. Öğrencilerin “Yaşam Doyumları Ölçeği’ puanları ile 

öğrencilerin kronik bir hastalığa sahip olup olmamaları arasında anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır [t= 1,45, p˃0.05]. Öğrencilerin “Yaşam Doyumları Ölçeği’ puanları ile 

öğrencilerin psikolojik destek alıp almamaları arasında anlamlı fark bulunmadığı görülmektedir 

[t= 1,76, p˃0.05]. 

Tablo 3. Araştırmada ele alınan Yaşam Doyumu, Bilinçli Farkındalık ve Anne Eğitim Durumu arasındaki 
ilişki 

*p<.05, **p<.01 

Tablo 3’te görüldüğü üzere yaşam doyumu puanları ile bilinçli farkındalık puanları arasındaki 

korelasyon [r=.33**, p<.01] pozitif yönde anlamlı bulunmuştur. Buradan yola çıkarak 

öğrencilerin bilinçli farkındalık düzeyi arttıkça, yaşam doyumlarının arttığı söylenebilir. Ayrıca 

Ölçekler Ortalama 1 2 3 
1.Yaşam Doyumu 14,96  --  

2.Bilinçli Farkındalık  59,45 
 .33** -- 

3.Anne Eğitim Durumu 15,33 
 .128* 

--  -- 
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öğrencilerinin anne eğitim durumları ve yaşam doyumları arasında pozitif yönlü zayıf bir ilişki 

bulunmaktadır [r=.128*, p<.05]. Bu bulguya göre annelerin eğitim durumu arttıkça öğrencilerin 

yaşam doyumlarının da arttığı söylenebilir. 

Tablo 4. Öğrencilerin Yaşam Doyumlarının Bazı Değişkenlere Göre ANOVA Testi Sonuçları 

Değişkenler N X±S V.K K.T. sd K.O. f p 

Anne 
Eğitim 
Durumu 

İlk-Orta 121 14,23±4,13 G.A. 108,88 2 54,44 2,78 .06 

Lise 110 15,33±4,64 G.İ. 5871,71 300 19,57   

Lisans ve üstü 72 15,61±4,53 Top 5980,60 302    

Baba 
Eğitim 
Durumu 

İlk-Orta 93 14,70±4,08 G.A. 26,79 2 13,39 ,67 ,51 

Lise 103 14,77±4,91 G.İ. 5953,81 300 19,84   

Lisans ve üstü 107 15,36±4,28 Top 5980,60 302    

Okul Türü Anadolu L. 215 14,60±4,52 G.A. 94,27 2 47,13 2,40 ,09 

İHL 54 15,92±4,30 G.İ. 5886,32 300 19,63   

Meslek Lisesi 34 15,67±3,97 Top 5980,60 302    

Kardeş 
Sayısı 

1-2 Kardeş 130 15,01±4,46 G.A. 4,59 2 2,29 ,11 ,89 

3 Kardeş 113 15,03±4,36 G.İ. 5976,11 300 19,92   

4Kardeş 60 14,71±4,63 Top 5980,60 302    

*p<.05 

Tablo 4’te görüldüğü üzere öğrencilerin “Yaşam Doyumları Ölçeği’ puanları ile annelerinin 

eğitim durumları arasında anlamlı farklılık bulunmamaktadır [f= 2-300=2,78, p˃0.05]. 

Öğrencilerin “Yaşam Doyumları Ölçeği” nden aldıkları puanların babalarının eğitim durumları 

arasında anlamlı farklılık bulunmamaktadır [f= 2-300=0,67, p˃0.05]. 

Analiz sonuçlarına göre öğrencilerin “Yaşam Doyumları Ölçeği” nden almış oldukları puanlar 

ile öğrenim gördükleri okul türleri arasında anlamlı farklılık bulunmamaktadır [f= 2-300=2,40, 

p˃0.05]. 

Analiz sonuçlarına göre öğrencilerin “Yaşam Doyumları Ölçeği’ puanları ile kardeş sayıları 

arasında anlamlı farklılık bulunmamaktadır [f= 2-300=0,11, p˃0.05]. 
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Tablo 5. Öğrencilerin Yaşam Doyumlarının yordayıcılarına ilişkin aşamalı regresyon analizi 

Model Değişkenler B Standart 
hata 

Beta t p R R² p 

1 Sabit 8,632 1,064  8,113 ,000  

,332 

 

,110 

 

.000 

 Bilinçli 
Farkındalık 

,106 ,017 ,332 6,110 ,000    

2 Sabit 13,631 ,649  20,998 ,000  

,128 

 

,016 

 

.026 

 Anne Eğitim 
Durumu 

,725 ,325 ,128 2,232 ,026    

*p<.01, *p<,05 

Tablo 5’te görüldüğü üzere bilinçli farkındalık düzeyinin ve anne eğitim durumunun yaşam 

doyumunu ne düzeyde yordadığını belirlemek amacıyla aşamalı regresyon analizi yapılmıştır. 

Tablo 5.’te görüldüğü üzere, Bilinçli Farkındalık Düzeyi lise öğrencilerinin yaşam doyumlarını 

anlamlı bir şekilde yordamaktadır [R=.332, R²=.110, p<.01]. Bilinçli Farkındalık yaşam 

doyumu üzerindeki varyansın yüzde 11’ini açıklamaktadır. Bunun yanında anne eğitim 

durumlarının lise öğrencilerinin yaşam doyumlarını anlamlı bir şekilde yordadığı görülmektedir 

[R=.128, R²=.016, p<.05]. Annenin eğitim düzeyi açısından annesi lisans ya da lisansüstü 

mezunu olan öğrencilerin yaşam doyumu, annesi ilkokul mezunu olanlardan daha yüksek 

olduğu görülmektedir. 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Lise öğrencilerinin bilinçli farkındalık düzeyleri ile yaşam doyumları arasındaki ilişkinin 

araştırıldığı bu çalışmada ortaya çıkan bulgulara göre yaş, cinsiyet, anne baba birlikte ya da ayrı 

olma durumu, kardeş sayısı, öğrencinin okumakta olduğu okul türü, baba eğitim durumu, kronik 

hastalığa sahip olup olmama, psikolojik destek alıp almama durumlarının yaşam doyumu 

ölçeğinden elde edilen puanlarda anlamlı bir farklılık oluşturmadığı, ancak anne eğitim 

durumunun yaşam doyumu üzerinde anlamlı bir farklılık oluşturduğu bulgulanmıştır. Ayrıca 

öğrencilerin bilinçli farkındalık düzeyleri ve yaşam doyumları arasında pozitif yönde bir ilişki 

olduğu görülmüştür. 

Yapılan araştırmanın verileri ile ilişkili olarak yaşam doyumu ve öğrencilerinin annelerinin 

eğitim düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki olduğunu ifade eden çalışmalar bulunmaktadır 

(Çivitci, 2009; Kalfa, 2017; Kırtıl, 2009, Ergin ve ark. 2011). Bunun yanında Toprak (2014), 

annenin eğitim düzeyi ve yaşam doyumu arasında fark bulunamadığını ortaya koyan bir 
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araştırma yapmıştır. Buradan yola çıkarak öğrencilerin annelerinin eğitim düzeyi arttıkça yaşam 

doyumlarında da olumlu yönde bir artış olduğu söylenebilir.  

Gelişen ve değişen dünyamızda kadınların eğitim hayatının içinde daha fazla yer alıyor olması, 

kadınların eğitim düzeylerinin yükseltilmesine yönelik yapılan çalışmalar, kız çocuklarının 

okutulmasına yönelik ortaya konulan devlet politikaları gibi faktörlerin annelerin eğitim 

düzeylerinin yükselmesini sağladığı düşünülmektedir. Bu vesileyle annelerin çocuklarına daha 

bilinçli yaklaşmaları, çocukların duygusal, psikolojik ve fizyolojik ihtiyaçlarını zamanında 

karşılamaya özen göstermeleri çocuklarda yaşam doyumunu artıran bir durum olarak 

söylenebilmektedir. Bunun yanında günümüzde bilgiye kolay ulaşabiliyor olmanın, annelerin 

mutlu çocuk yetiştirebilmeleri amacıyla daha çok ve daha doğru veriye ulaşabiliyor olmasının 

da yaşam doyumu yüksek çocuklar yetiştirilmesine olanak sağladığı düşünülmektedir. Annenin 

çalışma hayatında yer alıyor olmasının, aileye ekonomik olarak da katkı sağlıyor olması 

sonucunda refah yaşam düzeylerinin artması da çocuklar da yaşam doyumunu beraberinde 

getiren bir diğer faktör olduğu düşünülmektedir. Bunun yanında sosyal medya üzerinden 

çocukları ile etkili vakit geçiren ebeveynlerin paylaşımlarını görüyor olmanın, annenin çocuğa 

yaklaşımı konusunda model olduğu düşünülmektedir. Bakım veren ebeveyni ile kaliteli vakit 

geçiriyor olmak çocuğun yaşam doyumunu etkileyen bir diğer faktör olarak düşünülmektedir. 

Bu araştırma verileri ile benzer olarak cinsiyet faktörünün yaşam doyumu üzerinde anlamlı bir 

farklılık oluşturmadığını (Çivitci, 2009; Dönmez, 2018; Giusta, Jewell ve Kambhampati, 2011; 

Kalfa, 2017; Koruk, 2019; Parmaksız, 2020) ifade eden araştırmaların yanında; cinsiyetin 

yaşam doyumu üzerinde anlamlı bir etkisi olduğunu ifade eden (Pekel, 2019; Kongarchapatara, 

Moschis ve Ong, 2014) çalışmalar da bulunmaktadır. Araştırmanın sonuçlarından hareketle 

cinsiyetin yaşam doyumu üzerinde belirleyici bir faktör olmadığı ifade edilebilir. 

Yaptığımız araştırmanın verileri ile uyumlu olarak kronik hastalık faktörünün yaşam doyumu 

üzerinde anlamlı bir farklılık oluşturmadığı Acar’ın 2011 yılında yaptığı çalışmada da 

görülmektedir.  

Ergin ve arkadaşlarına göre (2011), her bireyin yaşam gerçekliğinde genel amacının, 

hedeflerine ulaşma noktasında memnuniyet derecesinin yüksek olması gerektiği 

vurgulanmaktadır. Yapılan araştırmalarda, bilinçli farkındalığın yaşam doyumuna olumlu 

düzeyde etki ettiğini ortaya konmuştur (Aytekin ve Akbay, 2020; Gupta & Verma, 2019; Güler 
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ve Usluca, 2021; Kong, Wang ve Zhao, 2014; Özok, 2018; Parmaksız, 2020; Şahin, 2019; 

Tuncer, 2017; Yıkılmaz ve Demir Güdül, 2015). 

Bilinçli Farkındalığı temele alan uygulamaların yaşam doyumunu artırdığı (Greeson ve ark. 

2011), bunun yanında psikolojik danışma müdahaleleleri bağlamında bilinçli farkındalık 

temelli uygulamaların da yaşam doyumu üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır (Demir, 2015; Jazaieri, 2012). Literatür incelendiğinde ve yapılan araştırmalara 

bakıldığında yaşam doyumu ve bilinçli farkındalık arasında ilişkinin anlamlı bulunamadığı bir 

çalışmaya rastlanmadığı ifade edilmektedir.  

Bireylerin yaşamdan doyum sağlayabilmesinin bir koşulu olarak farkındalık düzeyinin yüksek 

olması gerektiği, aynı zamanda yaşam doyumu olarak ifade ettiğimiz durumun bir bakıma 

bireyin yaşadığı hayattan keyif alması anlamına geldiği düşünülmektedir. Bireyler yaşamları 

içerisinde ne kadar yüksek farkındalıkta olurlarsa yaşamdan aldıkları lezzetin de o derece 

yüksek olacağı düşünülmektedir. Farkındalığa dayalı çalışmaların artması ve farkındalık ile 

ilişkili kitapların yayınlanması, bireylerin farkındalığı artırmak adına ulaşabileceği kaynağın 

artması bireylerin yaşam doyumlarını artırma yolunda bir rehber olduğu düşünülmektedir. 

Günümüzde bilgiye ulaşmanın nispeten daha kolay olduğu düşünüldüğünde, kendinin, 

ihtiyaçlarının farkına varabilmek için bilgiye rahat ulaşabilen bireylerin farkındalık 

düzeylerinin artmasının, yaşam doyumları üzerinde etkili olduğu düşünülmektedir. Sosyal 

medya üzerinden farkındalık kazandırmaya yönelik yapılan seminerlerin, canlı yayınların, alan 

uzmanlarının yaptığı paylaşımların bireylerin hayata farkındalıkla bakmasını sağladığı ve 

neticesinde yaşam doyumunun yükseldiği düşünülmektedir. Ebeveynlerin farkındalık 

düzeyinin artması ile çocuk anne karnına düştüğü andan itibaren ihtiyaçları olduğu bilmesinin, 

bu bağlamda çocuğun duygusal, fizyolojik, psikolojik ihtiyaçlarının farkında olmasının 

farkında çocuklar yetiştirmesine katkı sağladığı düşünülmektedir. Bu vesileyle de farkındalığı 

yüksek ebeveyne sahip çocukların yaşam doyumlarının da yüksek olduğu düşünülmektedir. 

Bireylerin yaşam doyumu düzeylerini artırabilmeleri için yapılacak etkinliklerde bilinçli 

farkındalık düzeylerini artıran etkinliklere yer verilmesinin faydalı olacağı düşünülmektedir. 

Bilinçli farkındalık düzeyi yüksek olan öğrencilerin yaşam doyumlarının da yüksek olduğu 

bulgusundan hareketle, okul psikolojik danışma ve rehberlik servislerince öğrenciler için 

bilinçli farkındalığı temele alan uygulamaların yapılması ve öğrencilere bilinçli farkındalık 

temelli psikolojik destek sağlanması yaşam doyumlarını artırmak yönünde olumlu bir katkı 

sağlayabileceği düşünülmektedir. Ayrıca yaşam doyumu düşük olan öğrencilere psikolojik 
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destek sağlanması, bilinçli farkındalık temelli grupla psikolojik danışma önerilebilir. 

Öğrencilerin yaşam doyumları üzerinde etkili olan bir diğer faktörün annelerinin eğitim durumu 

olduğu düşünüldüğünde, temel bakımını sağlayan ebeveynlere yönelik eğitimler düzenlenmesi 

faydalı olabilir. Bakım verenin bilinçli olması sağlandığında öğrencilerin yaşam doyumlarında 

da artış olacağı düşünülmektedir. Ebeveynlere de bilinçli farkındalık temelli farkındalık 

çalışmaları yapılabilir. Psikoeğitimler ve atölye çalışmaları yapılabilir. Ebeveyn eğitimlerini 

temele alan projeler düzenlenebilir. Araştırma bulgularının değerlendirilmesi sürecinde 

sınırlılıklar da göz önünde bulundurulmalıdır. Araştırma kullanılan ölçme araçları ve 

katılımcılar ile sınırlıdır. Araştırma sonuçlarının genellenebilmesi için daha farklı araştırma 

grupları ile de çalışmak mümkündür. Korelasyon model ile çalışılan bir araştırma olduğundan 

dolayı değişkenler arası neden sonuç bağlantısı kurmak mümkün olmamaktadır. Yaşam 

doyumu ile ilişkili olabilecek farklı değişkenlerle çalışılmasının önem arz ettiği 

düşünülmektedir. 
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Özet 

Eğitim kurumları yöneticisi seçme hususunda son otuz üç yılda uygulanmış olan ve şu anda uygulanan 
yönetmeliklerin incelenmesi ve bu yönetmeliklerdeki uygulamalar hakkında okul yöneticilerinin görüşlerinin 
belirlenmesi amacıyla bu çalışma gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmanın verileri, Konya ilinde görev yapan ve “amaçlı 
örnekleme” yöntemine göre seçilen 10 okul müdürü ve 4 müdür yardımcısına yarı yapılandırılmış görüşme 
formunun uygulanması ile toplanmıştır. Görüşme formunda yer alan sorular amaca uygun olarak araştırmacılar 
tarafından hazırlanmıştır. Toplanan veriler içerik analizi tekniğiyle analiz edilmiştir.   

Araştırma sonucunda şu bulgulara ulaşılmıştır: Okul yöneticilerinin çoğunluğu; yöneticiler seçilirken yazılı sınav 
ve bu sınavın yanında ek değerlendirmelerin olması, sözlü sınav olacak ise objektifliğin sağlanması, okul müdürü 
olacakların mutlaka müdür yardımcılığı deneyiminin olması, yönetici seçiminde objektif ve kişiyi geliştirmeye 
sevk eden kriterlerin yer alacağı değerlendirme formlarının olması, müdür yardımcılarının yazılı sınavlardan 
başarılı olanlar arasından dışarıdan müdahale olmadan okul müdürünün seçmesi, hem müdür hem müdür 
yardımcısı hem de öğretmenlere amacına hizmet etmesi şartıyla rotasyon uygulanması, yöneticilerin seçilmesinde 
görevlendirme usulü yerine atanma usulünün olması, okul yöneticiliğinin öğretmenliğin yanında ikinci bir görev 
olarak verilmemesi ve yöneticiliğin meslekleşmesi, hazırlanacak olan yönetmeliklerin objektif, adaletli ve eşitliği 
önemseyen, verim ve başarı odaklı olması gerektiğini belirtmiştir. Ayrıca merkezi yerlerde çalışma isteği, 
öğretmenlik mesleğinde son yıllarda veli ve öğrenci baskısının artması, makam isteği ve yöneticiliğin kolay olduğu 
algısının yöneticiliğe olan talebi artırdığını belirtmişlerdir. Kurum tiplerine göre okul yöneticilerinin seçimi 
konusunda hem olumlu hem de olumsuz iki görüş ortaya çıkmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Okul yönetimi, okul yöneticisi, yönetici atama/görevlendirme yönetmelikleri, rotasyon. 

REGULATIONS (1990-2023) RELATED WITH THE SELECTION OF 
EXECUTIVES IN EDUCATIONAL INSTITUTIONS AND THE EVALUATION OF 

OPINIONS ABOUT THESE REGULATIONS 

Abstract 

This study was conducted for the purpose of examining the currently applicable and the past thirty-three years 
regulations in the choice of educational institutions executives and to determine the views of school administrators 
about practices in these regulations. The data of this study were collected with the implementation of semi-
structured interview forms to ten headmaster and four deputy working in the province of Konya selected according 
to "Purposive sampling" method. The questions in the interview form were prepared by the researchers as fit for 
purpose. The collected data were analyzed by the content analysis technique. 

As a result of the research the following findings were reached: Most of the school managers pointed out that while 
selecting managers there should be a written test and additional assessments  beside this test, if there is an oral 
examination, objectivity should be ensured, those who will be the school principal must have experience of 
assistant manager, the evaluation forms should include objective and ensuring people development criteria in the 
manager selection, the assistant directors who are the successful ones from the written exams should be selected 
by the school principal without external intervention, the rotation should be implemented with an appropriate way 
to the aim both manager and deputy director and teachers, appointment procedure should be instead of the 
recruitment procedure in the selection of principals, the school management shouldn’t be given as a second task 
in addition to teaching and the professionalization of management, the regulations which will be prepared should 
be objective, justice and equal and focused on efficiency and success. They also pointed out that willingness to 


